

Tėvynė

N.Y. PUBLIC LIBRARY
IV. S.
AND CENTRAL STA.
BOX 2231
YORK, NY 10017

KP EXCH



SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS

NO. 7

307 West 30th St., New York, N. Y. 10001, 1978 Balandžio-April 21 d.

71-IEJI METAI

Chicagiečiai pagerbė dr. Vytautą Dargį



Balandžio 23 Martinique restorane, Naujienų iniciatyva, pagerbtas žymus SLA, ALTos R. Bendruomenės ir kitų organizacijų veikėjas dr. Vytautas P. Dargis.

Dr. Dargis gimė Lietuvoje. Pradžios mokslą ėjo Alytuje, Kaune ir Lietuvos universitete. Karo metu jaunas studentas atsidūrė Berlyne. Dalyvavo ir dr. Jono Šliūpo laidotuvsė. Mokėsi Vokietijos universitetuose.

Atvykęs į JAV čia baigė aukštus mokslus, išlaikė gydytojo kvotimus, atitarnavo JAV kariuomenėje. Westchester, Ill., arti Chicago, sėkmingai vadovauja Medicinos klinikai.

Būdamas visuomenininkas, aktyviai įsijungė į bendrą Amerikos lietuvių veiklą, kurioje pasižymi savo energija, iniciatyva, aukomis ir darbu.

Chicago, Ill.

SLA 6-osios Apskrities suvažiavimas, o po to S. L. A. Kuopų sekretorių organizatorių-veikėjų konferencija įvyks sekmadienį, gegužės-May 21, 2 v. p. p. Don Varnas Posto patalpose, 6818 S. Western Ave., Chicago, Ill.

Kviečiami SLA Kuopų atstovai ir valdybos iš Illinois, Indiana ir Wisconsin šioje konferencijoje dalyvauti. Turiame būtinų ir svarbių reikalų, surištų su organizacija aptarti.

Susirinkime dalyvaus SLA prezidentas Povilas Dargis.

Prašome Kuopų atstovus pranešti Kaziui Mačiukui, 2549 W. 71st St., Chicago, Il. 60629, tel. 776-3140 kiek narių dalyvaus.

Bus aptarti vajaus ir kiti SLA reikalai.

Po susirinkimo bus draugiškas pobūvis ir kavutė su priedu. Lauksime.

Kazys Mačiukas

SLA 6-osios Apskrities pirmininkas

Šiuo metu vyksta Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Naujiems Nariams Įrašyti 1978 m. Specialus Vajus



Susivienijimas kviečia visus geros valios lietuvius ir jų draugus įsijungti į SLA narių šeimą ir pasinaudoti šio VAJAUS lengvatomis ir privilegijomis.

Norime atkreipti ir **esamųjų Susivienijimo narių** dėmesį, kad ir jie gali pasinaudoti vajumi ir nepraleisti šios progos apsidrausti pridėtinėmis apdraudomis.

- Dabartinio Vajaus metu duodama didelė, **net 50% NUOLAIDA** nuo pirmųjų metų metinių inokesčių.
- Apsidrausti galima **iki 70 metų amžiaus, netikrinant sveikatos.**
- Aplikantai **nuo 1 iki 60 metų gali apsidrausti nuo \$1,000 iki \$5,000.**
- Aplikantai **nuo 61 iki 70 metų gali apsidrausti \$1,000 arba \$2,000.**
- Per šį Vajų galima pasirinkti sekančius apdraudų planus:

Viso Amžiaus Mokamą apdraudą (Whole Life V-1)

Viso Amžiaus-Mokamą tik per 20 metų (20 Payment Life V-2)

20 Metų Taupomąją apdraudą (20 Year Endowment V-3) ir

10 Metų Taupomąją apdraudą (10 Year Endowment V-X)

- Po trijų metų nariams **garantuojamos neprarandamos apdraudų vertės** (Cash Surrender ir Paid-Up Value)

Smulkesnių informacijų ir specialiai šiam VAJUI pritaikytų Non-Medical aplikacijų galima gauti pas vietinį SLA Organizatorių ar Finansų Sekretorių. Taip pat galima kreiptis ir į Susivienijimo Centra.

Prašydami aplikacijų, pažymėkite savo gimimo datą (mėnesį, dieną ir metus), tada siunčiant aplikacijas Jums bus pranešti apdraudų mokesčiai.

Pittsburgh Catholic, vasario 24 talpina rašinį. "Lithuanians reject Vatican "Ostpolitik." Jame pasisakoma prieš Vatikano palankumą susitarti su SSSR valdžia Lietuvos Bažnyčios reikalui. Vatikano poziciją Washingtone aiškino Arkivyskupas Agostino Casaroli. L. K. Religinės Šalpos direktorius kun. K. Pugevičius, pasiremdamas faktais iš Lietuvos, Vatikano pozicijai, jei ji tokia ir liktu, nepritarė. Tam nepritaria ir kitos katalikiškosios bendruomenės.

VLIKo valdybos kovo 14 posėdyje pirmininko pavaduotojas J. Valaitis painformavo, kad Baltų santalkos posėdis įvyko 1978 kovo 12.

Baltų santalką sudaro po tris lietuvių, latvių ir estų centrinių organizacijų atstovai. Kovo 12 posėdyje vadovybę perėmė latviai. Pirmininku yra dr. Spilner iš Pittsburgho. Apie Belgrado konferenciją posėdyje pasidalinta informacijomis. Nutarta šių metų rudenį suruošti plačios programos Baltic Forum II ir išleisti Baltų santalkos metrašį.

Dr. Albertas Gerutis Sveicarų Katalikų Ūkininkų Sąjungos politiniame seminare Dullikene prie Olteno skaitė paskaitą. Įtampos Europoje priežastimi nurodė imperialistinę Sovietų Sąjungos politiką, kurios dėka pasiglemžta 497,000 kv. kilometru svetimų žemių, į kontrole perimta satelitinė valstybių, turinčių maždaug 100 milijonų gyventojų. Pasak dr. A. Geručio, Europoje tol nebus taikos, kol Sovietų Sąjungos pavergtosios tautos neatgaus nepriklausomybės.

RASČIAUSKAS SUPAŽINDINO SU PIETŲ AŠIGALIŲ



Keliuninkas Vladas Rask-Rasčiauskas Chicagos Lietuvių Prekybos Rūmų nariams ir svečiams parodė savo fotografuotų spalvotų vaizdų iš kelionės Pietų Ašigalyje, Antarktikoje, Ugnies žemėje, Pingvinų karalijoje, didžiausiose sniego plotuose. Ekskursijoje dalyvavo 80 mokslininkų iš: Argentinos, Meksikos, Kanados, JAV, Japonijos, Švedijos, Norvegijos, Vokietijos ir kitų valstybių.

Užuojos uoste ekspedicijos nariai buvo supažindinti su kelione, paruošti instrumentai, apranga ir pasiruošta lankyti Pingvinų "valstybėlę," kurioje jie mirta, veisiasi. Žmonij nebijo, tik pyksta, jei jie pateis iš lizdų išbaido. Žuvies jiems nestoka.

Lankėsi ir banginių kapinėse. Kai II Pasaulinio karo metu norvegai čia spaudė banginių ir pingvinų aliejų, britai bijojo, kad norvegai aliejaus neparduotų vokiečiams, tai norvegų įrengimus išsprėgdino. Liko kalnai banginių kaulų, kurie sušalę buvo taip pat apžiūrėti.

Chicagos lietuvių prekybos nariai Rasčiauskui nuoširdžiai padėjo.

Susirinkime apkalbėta ir lietuvių jaunimui stipendijų teikimas. Dr. Jerome ir Šukis pažadėjo duoti po tūkstantinę. Ir Rask pabrėžė, kad stipendijoms prisidės. Esą, aukokite kiek išsigalite, kiek truks iki sekančios tūkstantinės, jis pridės.

Šiuo metu Prekybos rūmų pirminku yra Vincas Samaška.

Vėliau buvo gražios vaišės.

Detroit, Mich.

LIETUVIS IŠRADEJAS

Inž. Stasys H. Bačkaitis yra suprojektavęs specialų aparatėlį, kuris susisiekimo nelaimėse įgalins tiksliai nustatyti automobilio greitį. Aparatėlis bus foto kameros dydžio ir kainuos \$4-6. Jį sudaro stiklinis vamzdelis, kuriame yra įdėtas kamuoliukas, atremtas į spyruoklę. Normaliame automobilio greičio padidiniame bei sulėtiniame kamuoliukas nekeičia savo vietos. Kai automobilis būna staiga stabdomas, kamuoliukas pasislenka priekin, o jo grįžimą užblokuoja mažesni kamuoliukai. Prie vamzdelio pridėta skalė tada parodo tikslų automobilio greitį, koks buvo atidaužimo metu.

Inž. S. H. Bačkaitis dirba NHTSA—valstybinėje saugaus greitkelio eismo administracijoje. Savo išradimą jis yra pavadinęs "stebuklingąja NHTSA dėžute."

Pasveikinkite tūkstančius lietuvių Toronte

Šią vasarą įvykstančios Pasaulio Lietuvių Dienos Toronte žada suburti per 1000 choristu, apie 2000 sportininkų, daugiau 100 PLB seimo atstovų ir keliolika tūkstančių iš viso pasaulio lietuvių.

Nepaprastos išskilmės skiriamos paminėti Lietuvos nepriklausomybės šešiasdešimtmečiui ir Kaune prieš 40 metų įvykusios tautinės olimpiados sukakčiai.

Pasaulio Lietuvių Dienoms prisiimti bus spausdinamas "Pasaulio Lietuvių Dienų Vadovas" su iškilmių programomis, vaizdais ir organizacijų, institucijų bei asmenų sveikinimais—skelbimais.

Kviečiami visi tapti PLB mecenatais su \$250 ar stambesne auka, arba bent į šį leidinį atsiųsti savo sveikinimą ar skelbimą. Vieno puslapio sveikinimas—\$100, pusės—\$60, ketvirčio—\$30.

Čekį rašyti: World Lithuanian Festival; pasiųsti, žemiau PLBK JAV išdininko vardu ne vėliau kaip birželio 1.

Adresas:

Vincas Padvarietis,
Išdininkas
87-40 127th Street
Richmond Hill, N. Y. 11418
Tel. 212 847-5619

Įmokėtos sumos atskaitomos nuo pajamų mokesčių (tax-exempt.)

Su geriausiais linkėjimais

PLD Komitetas JAV

A. Vakselis

pirmininkas

Hamilton, Ont., Canada

SLA 72-OSIOS KUOPOS VEIKLOS

SLA 72 Kuopa išrinko naują valdybą: J. Šarapnickas—pirm. ir finansų sekretorius; V. Bagdonas—vicepirm. J. Bajoraitis—protokolo sekretorius; Ig. Varnas—išdininkas.

Iždo globėjai: G. Melnikas ir R. Matukaitis, ligoninių lankytojas—Z. Pulianauskas.

Praeitų metų bėgyje SLA 72 Kuopa lietuviškiems ir kultūriniais reikalams paskyrė \$210.00. Stambesnė suma atiteko Kanados fondui—\$100.00.

SLA 72 Kuopos gegužinė įvyks liepos 23 d. A. Padolskio gražioje sodyboje, Paris, Ontario.

Šiais metais SLA 72 Kuopa ruošiasi atitinkamai prisiminti ir pagerbti vieną žymiausių pogrindžio kovotojų prieš Lietuvos okupantų—sovietinį komunizmą ir jų tarnus, žuvusį nelygioje kovoje Juozą Damautą-Lukšą.

Mūsų garbingasis gyvataras

Tautinių Šokių Ansamblis Gyvataras balandžio 8 Jaunimo Centro salėje buvo suruošęs šokių koncertą. Programoje pasirodė 3 šokėjų grupės. Programa buvo taip puikiai sutvarkyta, be jokių ilgesnių pranešimų ir šokėjų grupės kaip sraunus vanduo viena po kitos, žaibo greitumu pasirodo su naujais šokiais, ir vėl dingsta, svečiams audringai plojant.

Gyvataro ateitis, sprendžiami iš jaunųjų, gausios grupės šokėjų teikia vilties Gyvatarui ilgai gyvuoti. Gyvataras veikia jau per 27 metus tautinių šokių koncertais yra išpil-

des programas ne tik Kanados lietuvių kolonijose, bet ir JAV.

1968 m. "Gyvataras" buvo išrinktas reprezentuoti Kanadai Europoje vykstančiame tarptautiniame festivalyje.

1974 m. Gyvataras buvo nuvykęs į Columbia—Pietų Ameriką, ir ten ruošė šokių koncertus ne tik lietuvių kolonijose, bet ir Columbijos publikai.

1976-tais metais gruodžio pabaigoje Gyvataras išvyko į Australiją ir aplankė didžiausias lietuvių kolonijas su šokių koncertais. Grįžo 1977 m. sausio pradžioje.

Šios išvykos pareikalavo milžiniškos energijos ir daug asmeniškų santaupų šokėjų vadovams, kuriems, dėl neturtingo iždo, keliones tenka patiems apsimokėti. Be to, ir šokėjų tėveliams reikia atidaryti pinigines savo vaikams apmokėti keliones.

Pati sunkiausia našta tenka Gyvataro ansamblio vadovei Genovaitėi Dumčiūtei-Breichmanienei, Irenai Jokūbinienei, ir kitoms šokėjų mokytojoms, taip pat vienam ir ilgiausiai buvusiam akordionistui Kazimierui Deksnui.

Gyvataras yra daug nusipelnęs, garsindamas Lietuvos vardą sveitintaučių tarpe. Gyvatarui ruošiant parengimą mes turime būti dar jautresni ir dar gausiau atsilankyti į jų šokių koncertus: tegul pajunta vadovai visuomenės nuoširdumą už šį sunkų visuomeninį darbą.

J. Šarapnickas

Boston, Mass.

STEPONO IR VALENTINOS MINKŲ RADIO PROGRAMOS 44 M. SUKAKTIES MINĖJIMAS

[Iš Aleksandro Chapliko,

SLA prezidento ir

So. Bostono Lietuvių Piliėčių
Draugijos pirmininko kalbos]

Lietuvių Radijo Valandos keturiasdešimt ketverių metų sukakties proga džiaugiuos, kad man tenka garbė pasveikinti šios Lietuvių Radijo Valandos vedėjas Steponą ir Valentiną Minkus.

Minkams kaip pirmutiniams sumanytojams priklauso garbė, perdavinėti ir dainas oro bangomis Naujoje Anglijoje lietuvių kalba. Jie taip pat buvo ir pirmieji įsteigti lietuvių valandą anglų kalba. Toji angliškoji programa davė progos amerikiečius ir lietuviškai nekalbančius lietuvius susipažinti su lietuvių tauta, kultūra, praeitimi, tradicijomis ir dainomis.

SLA nariai ponai Minkai savo programa atlieka didelį tautiškai kultūrinį darbą. Kiekvieną sekmadienį, nepaisant oro, Steponas su Valentina lietuvišką žodį ištikimai perduoda tūkstantinėms klausytojų minioms.

Bostono kultūrininkas Stasys Santvaras, sveikindamas Minkus, jų vadovaujamuosius programos 25-erių metų sukakties proga, tarė žodžius, kurie tinka ir šiai dienai. Juos pakartosiu:

"Ypač nelengva" sakė poetas Santvaras, "buvo Minkų radijo transliacijų darbo pradžia. Atsiminkim, kad 1935 metais nebuvo tiek lietuviškų plokštelių... Ne tik žodinė, bet ir muzikinė programa visą eilę metų teko remti gyvais žmonėmis, teko jų visoj plačioj Atlanto pakrantėje ieškoti ir juos gabenti į radijo stotį. Minkų radijo valandose lietuvių dainininkų, pia-

New York-New Jersey

"Lietuvos atsiminimų" radijas ruošia New Jersey ir jo apylinkės Lietuvių Dieną—Radijo Pikniką birželio (June) 18 d., 1978 mt., sekmadienį, gražioje vietoje su visais patogumais: Estų Tautiniame Parke ir Salėse, Route 528, Lakewood—Jackson, N. J.

Programoje:

Moterų Kvartetas "Vilija," vad. muz. Liudui Stukui

Tautinių Šokių Grupė "Liepsna," vad. B. Vaičiūnaitei

Estų Šokėjų Grupė, vad. Ferdinand Rikka

Konopka Lenkų Šokių Ansamblis Iškilišios lietuviškos konkursas išrinkti "Miss Lithuania," 1978

Tėvų Pagerbimas—Tėvų Dienos Proga

(Programa vyks 1000 vietų amfiteatre po atviru dangum)

Pikniko pradžia: 1:00 val. p. p. Programa: 3:30 val. p. p. Šokiai nuo 5 val. p. p. grojant M. Matulionio orkestrui.

(Prie parko yra didelis sklypas automobiliams pastatyti—nemokamai)

Įėjimas \$4.00, studentams ir moksleiviams—\$2.50. Vaikams iki 12 metų—nemokamai.

Veiks turtingas gėrimų ir lietuviškų valgių bufetas.

Maloniai kviečiame atsilankyti į šią tradicinę šeimynišką Radijo Šventę! Jūsų gausus dalyvavimas užtikrins mūsų tolimesnę radijo veiklą...

Direktorius,

Dr. Jokūbas J. Stukas

Šis Radijo Piknikas—Lietuvių Diena—įvyks bet kokiam orui esant!

FLEA MARKET MAY 7TH

Franklin D. Roosevelt High School, 5800—20 Avenue, Brooklyn, N. Y., will hold its Spring flea market, antiques and crafts sale on Sunday, May 7, 1978, 11:00 a. m. to 5:00 p. m. All activities will be held indoors and we invite the public to attend. Dealers interested in participating should contact Mrs. Ferraro at the school, 256-1346, for further information.

nistų, smuikininkų, akordeonistų ir kitokių yra dalyvavę dešimtys. Dalyvių daugumas—Amerikoje gimę lietuviai jaunuoliai ir jaunuolės. Tas Amerikos lietuvių jaunimo skatinimas reikštis lietuviškuoju žodžiu ir lietuviška daina yra neabejotinas Valentino ir Stepono Minkų nuopelnas."

Prie jų nuopelnų dar norėčiau pridurti jų kasmet ruošiamus Lietuvių jaunimo talento kontestus, koncertus, tautinių šokių pasirodymus ir piknikus Romuvos parke, Montello, kur renkamos lietuviškos Miss Lithuania gražuolės.

Taip pat reikia atminti, kad lietuvių radijo valandėlės išlaikymas surištas su didelėmis pinigėmis išlaidom. Vedėjams kartais reikia ir patiems nuostolius padengti. Toki darbai, kaip radijo programų išlaikymas dirbami tik iš pasišventinimo ir meilės tautai!

Tegu Steponas ir Valentina Minkai būna ištvėrimingi ir sveiki. Tegu dar ilgai, ilgai vadovauja savo gražiai lietuviškai programai oro bangomis.

BALTIMORE, MD. IRENGTAS LIETUVIŲ MUZIEJUS



Baltimorės meras William D. Schaefer kalba lietuvių muziejaus atidaryme. Šalia stovi muziejaus vedėjas Algimantas K. Grintalis.

Baltimorės Lietuvių Salė, viena didžiausių ir gražiausių lietuvių salių Amerikoje; trečiame aukšte miesto meras William D. Schaefer vasario 12 d. iškilmingai atidarė lietuvių muziejų.

Muziejumi daugiausia rūpinosi Algimantas Grintalis. Muziejaus gimimą pagreitino Maryland Bicentennial Commission paskirti pinigai įrengti nameliui lietuvių festivaliui.

Baltimorės Lietuvių Komitetas šiuos pinigus panaudojo eksponatams pirk. i. Federalinės C E T A programos pinigai skirti per Baltimorės "Mayor's Office of Manpower" etniniams namams pataisyti ir pagražinti.

Remigijus Balčiūnas dirbdamas Office of Manpower buvo paskirtas reikalą tvarkyti. Lėšos padengti medžiagos išlaidoms ir darbininkų algoms palengvino sąlygas muziejaus kambarius atnaujinti.

Valdžios lėšos ir lietuvių draugijų atstovų komitetas Baltimorės Lietuvių Muziejų išskiria iš kitų Amerikoje esančių lietuvių muziejų.

Algimantas Grintalis su taikininkais Kathy Grintaliene, Elena Okiene ir Kęstutis ir Kristina Česoniais parūpino atidarymo parodą. Dalis nuolatinės kolekcijos eksponatų buvo perduota Medelio, kuris eksponatus pradėjo rinkti prieš keletą metų.

Lietuvių muziejaus, kambariai nebus tais pačiais eksponatais išpuošti. Bus atvežtos parodos menininkų iš kitų miestų. Kambariai bus naudojami paskaitoms apie fotografavimą, Lietuvos teatrą, poeziją. Numatyta prvesti rankdarbių, audimo, drožinėjimo, odos dirbinių kursus velykinių margučių ir šiaudinukų.

Pirmas seminaras įvyko balandžio 16. Jis apėmė lietuviškus pašto ženklus ir monetas—filateliją ir numizmatiką. Lietuviškų pašto ženklų istorijos paskaita buvo iliustruojama skaidrėmis.

Dabar organizuojamas komitetas muziejaus vadovybės reikalams. Komitete dalyvaus kiekvienos lietuvių draugijos po vieną atstovą.



Muziejaus atidaryme kaspiną perkerpa meras William D. Schaefer. Iš k. Kristina Šalčiūnaitė-Česonienė, Elena Burniauskaitė-Okienė, muziejaus vedėjas Algimantas K. Grintalis, miesto majeras William D. Schaefer, kun. Antanas Dranginis ir Bernardas Karpavičius-Karpers, Lietuvių salės pirmininkas.

RINKS VAKARŲ EUROPOS VALSTYBIŲ PARLIAMENTAI!

Vakarų Europos Valstybės artėja. Štai Belgų spaudoj paskelbtas rašinys—"Tiesioginių ir visuotinių rinkimų į Europos parlamentą aki-vaizdoje." Šiuo reikalu Bruselyje, Belgijoje įvyks Tarptautinės katalikiškosios spaudos unijos atstovų studijų suvažiavimas. Unijos pareiškime žymima, jog katalikiškosios spaudos uždavinys—prisidėti, kad pirmieji visuotiniai ir tiesioginiai rinkimai į Europos parlamentą taptų demokratiška laisvos tautų valios išraiška.

Rinkimuose 1979 metais, spėja, dalyvaus 255 milijonai europiečių. Nuo jų laisvo pasirinkimo priklausys Europos kraštų politinės gairės socialinėje, ekonominėje ir kultūrinėje srityje, o taip pat Vakarų Europos Bendrijos valstybių tolimesnis vaidmuo, siekiant sukurti naujais, demokratiniiais pagrindais paremtą tarptautinę santvarką.

Europos Bendrosios rinkos valstybių vadovai, susirinkę Kopenhagoje, Danijoje galutinai nūstatė visuotinių rinkimų į Europos parlamentą datą: 1979 m. birželio mėnesio 7-10 d.

POETRY CONTEST

A grand prize of \$1000 will be awarded in a new poetry competition sponsored by World of Poetry, a bi-monthly newsletter for poets. Also included are 49 other cash and merchandise awards.

Says Contest Director, Joseph Mellon, "We want to encourage poets—even poets who have written only one poem!"

Rules and entry forms are available from World of Poetry, 2431 Stockton Blvd., Dept. C, Sacramento, California 95817.

Contact: Joseph Mellon (916) 455-4128.

LENKŲ IŠEIVIŲ ŽURNALAS APIE LIETUVIŲ-LENKŲ SANTYKIUS

Paryžiuje leidžiamam lenkų mėnesiniam žurnale Kultūra sausio-vasario, 1978 m. laidoje, tarp kitų kronikų skelbiama ir Lietuvių Kronika. Apie ją rašo—E. Žagiell.

Lietuvių Kronika pradeda Z. Dailidos straipsnio "Pasikalbėjimas su lenkais" ištrauka (Sėja Nr. 134) "Įdomūs yra lietuvių—lenkų santykiai, tad noriu juos išsamiai aptarti. Likimas jau taip lėmė, kad mus su lenkais jungia ir kaimynystė ir ilgaamžė istorija, kuri mums daugiau žalos negu naudos atnešė. Ateityje, atgavę nepriklausomybę, norėsime ar nenorėsime—turėsime su jais gyventi kaimynystėje ir santykiauti. Tai yra ateities dalykas. Bet dabar?"

Cituodamas straipsnio gausias ištraukas, autorius taip baigia: "Auga naujos lietuvių ir lenkų kartos, kurios, savo laikų ir reikalavimų dvasios vedini, tuos santykius tvarkys. Todėl jiems reikia ir palikti susidoroti su jomis, labiau emocionalinėmis negu praktiškoms, problemomis. Šiandien, mūsų nuomone, reikia nekelti antagonizmo, susilaikyti nuo nedraugiškų pasisakymų apie kaimynus... lygiai reikia vengti kontaktų ir praktišką gyvenimą."

TIMES EXIST FOR MAN, NOT MAN FOR THE TIMES

That's what the persecuted Russian poet Boris Pasternak said to his commissars. Certainly these are the times for any man or woman to join the Lithuanian Alliance of America. President Wilson once said that on reading history he got the impression that the genesis of creative activity generally came not from the top but from unknown people who gave vigor and youth to old movements. These are the times when the Alliance needs new young vigor in order to create another strong base, like the one in 1886 and 1901, for another round of creative decades in Lithuanian American life.

The present drive for membership offers a wide variety of opportunities to prepare and build nest eggs for life's unpredictable eventualities. Find the most suitable for yourself and become a member of the 92-year old Alliance to help maintain it as the grand social club of Lithuanian Americans, like the Masons or the Elks. The times exist for you, and it is time you become a man or woman of the Alliance!

Vytautas Širvydas

SAULĖS ŠILUMA SATELITAIŠ

Pramonės vadovai formuoja naują organizaciją, kurios uždavinys bus skatinti projektą, kad satelitai erdvėse rinktų saulės šilumą ir ją siųstų į žemę. Pavyzdžiui, vienas generatorius erdvėje 1995 metais galės saulės energiją elektra aprūpinti visą New Yorką.

Organizacija Saulėlyžio Energijos Taryba (sunset Energy Council) laimėjo stiprią paramą iš senatoriaus Henry M. Jacksono (D. Wash.) ir kitų Kongreso atstovų.

Saulės energijos panaudojimas iki šiol buvo naudojamas mažai—vienur kitur namams šildyti.

Sen. Jackson ir Peter Glaser, naujosios tarybos prezidentas, mano kad rinkimas saulės spindulių 22,000 mylių aukštyje yra geriausia distancija saulės energijai gauti dideliais kiekiais dvidešimt pirmame šimtmečiuje.

— JAV vyriausybė nutare perduoti dalį savo aukso atsargų, sustabdyti tarptautinėje rinkoje krizę dolerį. Aukso pardavinėjimas bus prarastas iš aukciono. Kas daugiau pasiūlys, tas galės Kansas City sandėliuose gulintį auksą išigyti. Paruošiamieji darbai jau pradėti, bet pats pardavinėjimas prasidės tik ateinantį mėnesį.

Vyriausybės nutarimas jau paveikė aukso vertę visame pasaulyje. Hongkonge, Tokyo, Šveicarijoje, Londone ir kitur aukso vertė gerokai nukrito, Hongkonge aukso uncija nukrito trim doleriais. Ziuricho bankuose aukso uncija nukrito vienu doleriu.

Prof. Vytautas Klemas balandžio 17-19 dalyvavo Jungtinių Tautų konferencijoje Maniloje, Filipinuose, su paskaita apie technologijos pritaikymą besivystančiom valstybėm. Dr. Klemas taip pat vadovavo bendram Indijos Amerikos vandens atradimo ir tiekimo simpoziumui Hyderabadėje ir kalbėjo jūros tyrinėjimo konferencijoje Seoule, Korėjoje.

TĖVYNĖ, 1978 Balandžio-April 21 d.

ŠANARIŲ REUMATAS

DR. DANIELIUS DEGESYS, M. D.

SLA Daktaras Kvotėjas

Šanarių reumatų populiarioje kalboje žmonės vadina tokią ligos būklę, kada žmogaus šanariai pasidaro skausmingi, ir laikui bėgant, palaipsniui deformuojasi. Medicinos pasaulyje žinoma, kad šanarių susirgimai atsiranda nuo ištisos eilės ligų ir reumatiniai šanarių susirgimai yra tik viena iš tų ligų.

Reumatinio susirgimo priežastis nėra tiksliai žinoma, bet manoma, kad šios ligos atveju žmogaus šanarių pakitimai yra ne kas kita kaip kūno reakcija į kokius nors jaudiklius, kaip pavyzdžiui bakterijas, virusus, nuodus bei didelius pergyvenimus ir rūpesčius.

Reumatą žmogui yra specifinė liga. Dar nėra pavykę eksperimentiniu būdu šios ligos sukelti gyvulių tarpe.

Maždaug vienas iš dešimties Jungtinių Amerikos Valstybių gyventojų yra daugiau arba mažiau šios ligos paliestas. Moterys ją serga triskart dažniau negu vyrai. Kodėl taip yra, niekas nežino.

Ši liga yra progresuojanti, bet pas vienus ji vystosi greičiau, gi pas kitas lėčiau.

Šiltų kraštų gyventojai reumatinėm ligom serga labai retai. Įdomu pastebėti, kad sergantieji reumatu persikėlę į šiltus kraštus jaučiasi geriau.

Reumato liga dažniausiai prasideda apie trisdešimtus-keturiasdešimt-penktus amžiaus metus, bet gali prasidėti anksčiau arba vėliau.

Reumatiniai šanarių uždegimai paprastai skirstomi į aštrius ir chroniškus susirgimus. Aštraus susirgimo atveju šanarys patinsta, oda apie šanarį parausta, pats šanarys pasidaro skausmingas. Aštriam susirgimui praėjus, šanarys gali pagyti, arba liga gali pereiti į chronišką formą, kuri tęsiasi gana ilgai, tai pagerinama tai pabloginama.

Sergantieji reumatu daugumoje mėgsta šilumą ir nepakenčia šalčio. Šilima, ypač drėgna raminančiai veikia kūno muskulius ir mažina reumatinis skausmus. Galbūt dėl tos priežasties įvairios karštos mineralinės bei purvo vonios turi tokį pasisekimą reumatui gydyti.

Europoje ypač populiarios yra Austrijos Bagdasteino karštos vonios (108 F). Jungtinėse Amerikos Valstybėse karštus šaltinius turintieji kurortai yra Hot Springs, Arkansas (147 F), Hot Springs, Virginia, Bath County ir Hot Sulphur Springs, Colorado (110-117 F). Visi šie kurortai yra pritaikinti reumatikams gydyti.

Mokliškai sunku įrodyti, kad tokios karštos vonios gydo reumatą, bet logiškai galvojant, peršasi išvada, jeigu jos ligoniams nepadėtų, tai žmonės jose nesigydytų. Tuo tarpu tuose kurortuose žmonių nemažėja.

Kaimo medicinos istorijoje yra žinoma ir kitokių, gana keistų reumato gydymo būdų, pavyzdžiui, kišimas reumato paliestos galūnės į skruzdžių kupstą, arba bičių avilį, kad serganti kūno dalis būtų įgelta, lygiai kaip vanojimas kūno dilgėlėmis, arba gėrimas didelio kiekio citrinos sunkos bei beržu lapu ir kitokių medžių žievių arbatos. Tai tik dalis mums žinomų kaimo gydymo metodų.

Kalbant apie reumato gydymą reikia atsiminti, kad reumatą yra viso organizmo liga, o šanarių pakitimai yra tik tos ligos apraiška.

Šios ligos metu, ypač aštrios formos atveju, ypatingai svarbu, kad ligonis gautų pakankamai poilsio. Juo sunkesnė ligos forma, juo ilgiau reikia ilsėtis, būtent 10-12 valandų per parą reikia praleisti lovoje. Gulėti lovoje 24 valandas nėra patartina, nes toks nejudrumas duoda šanarių sustingimą. Aštriam susirgimui praėjus, ligonis turi neužleisti šanario lankstumo, bet visus šanarius aktyviai mankštinti.

Savo laiku buvo manyta, kad kortizonas bus tas vaistas, kuris pagydys reumatą. Praktika parodė, kad chroniško reumato gydymui jis netinka, nes vartojant kortizoną ilgesnį laiką, jis organizme sukelia nemalonius pakitimus.

Aštraus susirgimo atveju jis yra labai geras ir veiksmingas vaistas.

Nežiūrint, kad reumato gydymui yra ir daugiau vaistų, bet praktiškiausias ir patikimiausias vaistas tai yra aspirinas. Tie, kurie aspirino imti negali dėl skrandžio gleivinės jautrumo, turi bandyti kitokius vaistus.

Reumato gydymas nėra sėkmingas. Chroniška reumatą galima šiek tiek apgydyti, skausmus sumažinti, bet pakitusių ir deformuotų šanarių sveikais padaryti nėra galima. Kai kuriais, toli pažengusiais atvejais, operatyvinis gydymas gali atstatyti kai kurių šanarių funkciją, bet bendrai paėmus, ši liga mažina žmogaus pajėgumą, darbu, gi žmogų padaro invalidu.

Nežiūrint, kad Jungtinėse Amerikos Valstybėse yra skiriama daug dėmesio reumato gydymui, tik apie 50% gydomų ligonių yra pagydomi taip, kad jie ir toliau gali dirbti ju įprasta darba, gi 35% tampa nedarbingi ir 15% pasidaro visiškai invalidai.

Lithuanian Chef

....

BULVĖS SU SŪRIU

Nulupti bulves ir supiaustyti jas plonai, paliekant kiekvieną bulvę kruvoje (kad riektės nesubyretų, galima jas truputį nedarięti). Tuomet sudėti jas keptuvėn, pabarstyti druska, uždėti apystoriai tarkuoto sūrio, keletą gabaliukų sviesto ir įpilti vandens, kad apsemtų bulves. Kepti neuždengtą apie valandą laiko 350 laipsnių karštyje. Bulvės valgomos karštos.

Amelia B. Glemboski
Kenosha, WI.

CREAMY ICING

2 1/2 tablespoons cake or regular flour

1/2 cup milk

Cook until thick paste (real thick). Cool. Beat with electric beater 1/2 cup margarine, blend in 1/2 cup granulated sugar. Beat well, add cooled paste and beat until creamy.

HANDY HINTS

A refrigerator will give more space if you use the smallest container possible for the amount of left over food. Avoid round flaring bowls in favor of square stackable containers. Don't hesitate to change shelf heights.

Cheese will store well in a plastic bag, but sprinkle drops of water inside to maintain moisture. If mold forms just trim off. It will not harm cheese.

If the first floor telephone can't be heard in the basement, try this: turn the phone volume up as high as it will go, then place the phone in a metal pan and set the pan on the floor. The ringing of the telephone will be amplified as metal increases sound vibrations.

When putting away delicate white summer things or linens to the hope chest, wrap in blue tissue of a wellblued cloth. This will prevent them from turning yellow. In the case of new things being put away for some time, do not wash them if it is not absolutely necessary, as they will keep much better with the dressing in them, even if mused from handling when in the making.

Old window shades beyond repair for practical use? Keep them, Trim and give them a coat of blackboard paint, then fasten (with frames around them if you like) to the walls of the playroom, one for each child. They make fine blackboards and will furnish many hours of enjoyment for the kiddies. You might recruit one for kitchen duty as a bulletin board.

To make a little meat go a long way, combine it with meat extenders, such as rice, macaroni, spaghetti, noodles, cracker or bread crumbs vegetables and cereals.

To press draperies. Cotton and linen may be ironed on the right side with a hot iron. Rayon should be pressed on wrong side with only a warm iron. No-iron fabrics should be rehung while still slightly damp, so they can be shaped into place by hand.

Please send your recipes to: Jane Bajerčius, 871 East 4th St., So. Boston, Mass. 02127.

JAUNIMO KONGRESAS EUROPOJE LIEPOS 11-29

Ketvirtasis Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongresas įvyks 1979 metais nuo liepos 11 iki 29 Europoje.

Kongreso tikslas: naujai pagrįsti ir įprasminti jaunimo dalyvavimą išeivijos veikloje!

Tikslą pernai patvirtino IV-tojo PLJK Ruošos komiteto nariai Hiuttenfeld, Vakarų Vokietijoje.

Stovykla įvyks "Royal Holloway College", prie Londono, Anglijoj.

Oficialus kongreso atidarymas Londone, "Queen Elizabeth Hall" 1979.VII.14. Kviečiama visuomenė.

Studijų dienos, bus 1979.VII.19 - 1979.VII.27 prarastos Altenberge prie Koeln'o Vokietijoje.

(Čia galės dalyvauti tik jaunimo rinkti atstovai).

Kongreso iškilmingoji dalis ir uždarymas, Koenigsteine prie Frankfurto ir Frankfurte (Vokietijoje) 1979.VII.27-1979.VII.29.

(Kviečiami visi lietuviai).

Pramatyta: talentų vakaras, parodos, uždarymo aktas, supažindinimas su studijų dienų rezultatais, koncertas, bankietas ir iškilmingos pamaldos.

IV Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongresui Ruošti Komitetas Prezidiumo nariai: Andrius Šmitas (pirm.), Alfredas Lucas (vice-pirm.), Kęstutis Ivinskis (reikalų vedėjas), Romas Šileris (įždininkas), Raimonda Šreifeldaitė (sekretorė).

Būstinės adresas:

4. Weltkongres der Litauischen Jugend c/o Kęstutis Ivinskis Opelner Str. 61 5300 Bonn 1

Studijinės ir akademinės programos komisija Vincas Bartusevičius, Danziger Str. 73 5560 Witlich

Kultūrinės programos komisija: Kristina Pauliukevičiūtė, Rubinstr. 5, 8000 Muenchen 50

Techninė komisija: (rūpinasi patalpomis ir kt.) Vingaudas Damijonaitis, Sudetenstr. 30 6301 Weberthal, Rotheim

Lėšų telkimu rūpinasi Vokietijos Lietuvių Bendruomenės valdyba (Romuva, 6840 Lampertheim-Huettenfeld).

Aukos siųsti adresu ir tokia sąskaita:

4. Weltkongres der Litauischen Jugend.

Konto Nr. 8,9257.04 Volksbank Kreis Bergstrasse, Bankleitzahl 553,915,00 6840 Lampertheim.

TEVYNĖ, 1978 Balandžio-April 21 d.

SLA APDRAUDOS ĮVERTINIMO RAPORTAS UŽ 1977 METUS

Istatymai reikalauja, kad visos fraternalės organizacijos kasmet pateiktų valstijoms, kuriose turi Kuopas, ne tik smulkų savo stovio raportą, bet ir raportą, parodantį, kokioj padėty yra pomirtinių fondas. Toks raportas vadinasi "Valuation Report" ir turi būti pripažinto aktuario paliudytas. Pateikus jį valstijoms, jis taipgi turi būt paskelbtas organizacijos organe.

Sekamas SLA raportas, prirengtas R. E. Bruce, aktuario, buvo pateiktas valstijoms šiais metais. Jis parodo, kad SLA 1977 metais bendras turtas buvo \$3,483,409.

Raportas seka anglų kalba:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA VALUATION REPORT

as of December 31, 1977 made to the Insurance Departments of the various States as required by law.

VALUATION EXHIBIT ASSETS—ACTUAL AND CONTINGENT

Assets available for payment of death losses \$3,483,409

LIABILITIES—ACTUAL AND CONTINGENT

Aggregate reserve for life certificates and contracts \$1,843,842
Aggregate reserve for accident and health certificates 63,000
Contingent Reserve 375,000
Unassigned Funds 874,923
Expense and Miscell. liabilities 326,644
Total \$3,483,409

SUMMARY OF OPERATIONS

Item	Description	1977	1976
1	Life Premiums, 1st Year	\$ 17,035	\$ 5,316
2	Life Premiums, Renewal	114,657	115,629
3	Disability Premiums	7,848	8,289
4	Investment Income	149,951	148,151
5	Total Income	\$289,491	\$277,385
6	Death Benefits	\$ 93,096	\$105,213
7	Matured Endowments	50,772	59,716
8	Surrenders	15,046	23,102
9	Disability Payments	5,083	9,172
10	Increase in Reserve	-74,265	-83,191
11	Commission	14,549	10,596
12	General & Other Expenses	105,898	114,862
13	Taxes, Licenses & Fees	12,194	4,645
14	Other Deductions	214	-196
15	Total	\$222,587	\$243,921
16	Gain Before Dividends	\$66,904	\$ 33,464
17	Dividends	6,588	19,604
18	Net Gain (After Dividends)	\$60,316	\$13,860

MORALITY

Expected mortality on gross amounts at risk \$214,022
Net Death Losses Incurred 93,096

Ratio per cent of actual to expected mortality on gross amounts at risk during

1977—43.50%
1976—45.41%
1975—56.49%
1974—52.23%
1973—64.07%

INTEREST INCOME FROM INVESTMENTS

Net Investment Income \$149,950
Tabular Interest 61,886

Ratio of net invested income earned

1977—4.40%
1976—4.28%
1975—3.98%
1974—3.74%
1973—3.84%

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
Genevieve Meiliunas, Secretary

Dėl technišky klūčių Balandžio-April mėn. pradžioj Tėvynė neišėjo. Sekanti laida išeis pradžioj gegužės mėn. Raštus ir nuotraukas prašome tuoj siųsti.

CHICAGOJE MIRĖ PROF. JONAS PUZINAS



Prof. dr. Jonas Puzinas

Balandžio 14, penktadienį, Chicagoje mirė prof. Jonas Puzinas, išiktas širdies priepuolio dirbdamas savo darže.

Buvo gimęs 1905 spalio 1 Svaronių viensėdyje, Deltuvos vlsč., Ukmergės apskrityje. Gimnaziją baigė Ukmergėj 1925 m. Tais pačiais metais įstojo į Lietuvos Universiteto humanitarinių mokslų fakulteta. Studijavo lyginamąjį kalbų mokslą, lietuvių kalbą ir literatūrą.

1930 m. Lietuvos Švietimo Ministerija jį pasiuntė studijuoti į Heidelberg, Vokietijoje. Ten studijavo prostore, lyginamąjį kalbų mokslą ir klasikinę archeologiją.

1934 gavo daktaro laipsnį už disertaciją apie Lietuvos prostore.

Nuo 1934 m. pradėjo dėstyti humanitarinių mokslų fakultete. Dirbo ir Vytauto Didžiojo Kultūros Muziejuje.

Nuo 1941 iki 1944 buvo humanitarinių mokslų fakulteto dekanu Vilniuje.

Profesoriavo Pabaltijo universite Pinneberg, Hamburge.

Atvykęs į Ameriką, apsigyveno Philadelphiaje, ėjo įvairias pareigas Lietuvių organizacijose.

Nuo 1954 redagavo Lietuvių Enciklopediją.

Iš Philadelphiajos į Chicago išsikėlė 1974 pas sūnų ir dukrą.

Prof. dr. Jonas Puzinas daug rašė Lietuvos prostore, archeologijos klausimais, atliko eilę tyrinėjimų. Buvo malonus. Lietuvių tauta neteko žymaus mokslininko.

Prof. Puzinas buvo SLA narys.

MIRĖ JONAS GERUTIS, BUVĖS LIETUVOS DIPLOMATAS

Kovo 27 d. Amsterdam, N. Y., mirė Lietuvos Nepriklausomybės laikais Užsienio Reikalų ilgametis Ministerijos tarnautojas Jonas Gerutis. Nuliūdime liko velionio žmona Aleksandra, duktė Regina, sūnus Jonas ir Šveicarijoje gyvenęs diplomatas dr. Albertas Gerutis.

Velionis buvo gimęs 1896 metais. Konsularinę tarnybą pradėjo 1921 metais Lietuvos Vicekonsulato Bauske, Latvijoje sekretorium, o nuo 1925 metų Pasiuntinys Rygoje ir vėliau Tallinne valdininku. Nuo 1931 metų buvo Lietuvos Vicekonsulu Rygoje, iki pat okupacijos.

Artėjant antrajai rusų okupacijai pasitraukė į Vakarus, o 1949 metais su šeima persikėlė į JAV.

St. Petersburg, Fla.

Gegužės 6 d. James Stephens parke prie Blakely Mt. užtvankos įvyks gegužinė radijo valandėlės "Leiskit i tėvynę" paramai. Toje pačioje vietoje liepos 1 bus ALTO gegužinė, o liepos 22 d.—Lietuvos Atgimimo sąjūdžio. Lietuvių bendruomenės gegužinė numatyta gegužės 27 d.

1886-1970 m. SLA Istorija galima gauti SLA Centre, 307 W. 30 St., New York, N. Y. 10001. Kaina \$6.00.

"Mano laimės ir Nelaimės Lietuvoje ir Amerikoje." Gyvenimo eilėraščių biografija. Rasite juokų ir nuliūdimų. Labai įdomi knyga, \$3.75, kreipkitės:

Joseph Ratkus
301 Ocean Drive
Miami Beach, Fla. 33139
Apt. 504

KELEIVIS

PUBLISHERS OF THE
LITHUANIAN WEEKLY
SINCE 1905

636 EAST BROADWAY
SOUTH BOSTON, MASS. 02127
TEL. 268-3071

PRENUMERATA \$10.00 metams
ir \$6.00 pusei metų

Naujų skaitytojų vajas

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgaliotiniais.

KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams—\$30.00, pusei metų—\$16.00, trims mėn.—\$8.50, vienam mėn. \$3.00. Kitose JAV vietose metams—\$26.00, pusei metų—\$14.00, vienam mėn.—\$2.50. Užsieniuose—\$31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau atkarpa.

NAUJIENOS

1739 So. Halsted St.
Chicago, Ill. 60608

Siunčiu.....dol. Naujienu prenumeratai, Jubiliejinio vajas proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vajas proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipažinimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

Pavardė ir vardas

Adresas

Tautinės minties lietuvių laikraštis

DIRVA, P. O. Box 03206
Cleveland, Ohio 44103
(Tel.) (216) 431-6344
6116 St. Clair Avenue
Cleveland, Ohio 44103

The Lithuanian
National Newspaper

Prenumerata metams \$13.00,
pusei metų \$7.00 • Atskiro numerio kaina 20 centų •